
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Edilizia e Impiantistica Sportiva

N° 19 13000269 del 09/12/2013 del Registro di Settore 

N° 13003310 del 13/12/2013 del Registro Generale 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DI UNA PALESTRA 
POLIVALENTE NEL COMUNE DI BELMONTE CALABRO -  
APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE CREDITO  
RESIDUALE ALL'IMPR.CAPARELLI IMPIANTI S.R.L. CIG: 
2931872150   - CUP: F35G10000050003



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso
CHE, con delibera di Giunta Provinciale n. 304 del 04/10/2010  è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori di "COMPLETAMENTO della palestra polivalente nel Comune di BELMONTE CALABRO", redatto 
dall'arch. Carlo Salatino, per un importo di € 250.000,00 - di cui: € 128.471,76 per lavori e oneri di 
sicurezza , ed € 121.528,24 per somme a disposizione dell'Ente -  finanziato con  mutuo con l'Istituto per 
il Credito Sportivo di Roma  di € 250.000,00 - pratica n. 40920 - capitolo 70207101 - bilancio 2010 - 
CUP.N° F35G10000050003 -CIG: 2931872150 ;

CHE,  con  determina del Dirigente del Settore Edilizia ed impiantistica Sportiva N° 2353 R.G. del 
20/07/2011  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di  "Completamento della palestra 
polivalente nel Comune di Belmonte Calabro", ed  affidati i lavori  dell'importo netto di € 109.080,75 ,con 
procedura negoziata   ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera a) del Dlgs 163/2006, all'impresa Caparelli 
Impianti srl , aggiudicataria dei lavori principali  ;

ATTESO che i relativi rapporti sono stati regolati da Contratto N° 26743 del 08/09/2011, registrato in 
data 12/09/2011;

CONSIDERATO
CHE, in data 06/04/2012 sono stati ultimati i lavori;
CHE, è stato  liquidato all’Impresa  N° 1 certificato di pagamento per l’importo complessivo di € 
100.300,00;
CHE, in data 12/04/2012 è stato redatto ed emesso lo stato finale e in data 05/12/2012 il collaudo 
tecnico -amministrativo  dei lavori in oggetto, da cui risulta un credito residuale di € 18.070,79 oltre 
I.V.A. al 10%  da corrispondere all’'Impresa Caparelli Impianti srl;
CHE,  la suddetta  spesa trova copertura nell'ambito del Mutuo acceso con l'I.C.S. pratica n°40920  Cap. 
70207101  IMPEGNO N° 2331  del 2010 ;

CHE, in data 22/04/2013, l'Uffico Legale dell'Ente ha trasmesso l'atto di pignoramento presso 
terzi,pervenuto al Settore Edilizia in data 13/05/2013, comunicando nel contempo di bloccare quanto 
dovuto, a qualsiasi titolo e ragione, alla ditta  Caparelli Impianti srl;

CHE, in data 13/05/2013, l'Impresa Caparelli Impianti srl ha presentato la fattura  n° 56/2013 del 
13/05/2013 di €19.877,87 (inclusa IVA al 10%)  registrata al num. RAG/3649,  per la liquidazione  del 
credito residuale;  

CHE, non si è potuto provvedere alla liquidazione delle somme dovute in quanto l'Impresa Caparelli 
Impianti srl non ha presentato la polizza fideiussoria a garanzia delle opere collaudate;

CHE, in data 03/12/2013, l'Ufficio Legale dell'Ente ha trasmesso il decreto di improseguibilità delle azioni 
esecutive intraprese nei confronti dell'Impresa Caparelli Impianti srl; 

CHE, ai sensi del D.P.R. n° 40 del 18.01.2008 è stato effettuato l' accertamento presso la Società 
Equitalia S.p.A. e che  la ditta  in questione  è  risultata essere soggetto non inadempiente con 
identificativo N° 201300001878704 ;

CHE ,ai fini della liquidazione del saldo, ai sensi dell’art. 102 c.3. E art. 205 c.2 del DPR 554/99, l’
Impresa  Caparelli Impianti srl , in data 04/12/2013  ha presentato Polizza fidejussoria 
N°F00230613363  della "FIN AUREA S.P.A." Soc. di Servizi Finanziari;                            
 
Ritenuto, in forza di quanto dichiarato, di dover approvare lo stato finale  dei lavori di "COMPLETAMENTO 
della palestra polivalente nel Comune di BELMONTE CALABRO" e liquidare all'Impresa Caparelli 
Impianti srl il credito residuale di €18.070,79 oltre I.V.A. al 10%;





 

Tutto ciò premesso 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 N° 163;
Visto il D.P.R. 05.10.2010 N° 207;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa , ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

1.Di approvare lo Stato finale e prendere atto del collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di 
"COMPLETAMENTO della palestra polivalente nel Comune di BELMONTE CALABRO",da cui risulta un  
credito residuale di €18.070,79 oltre I.V.A. al 10%;

                                                                                                                          
                                                                                                                      
                                                                           D I S P O N E

2.Di demandare all’Ufficio di Ragioneria l’emissione del mandato di pagamento dell’importo complessivo  
di 19.877,87 di cui € 18.070,79 per lavori ed €1.807,08 per I.V.A. al 10% in favore dell’Impresa 
Caparelli Impianti srl , a saldo della fattura n° 56/2013  del 13/05/2013  relativa al credito residuale 
dei lavori di "COMPLETAMENTO della palestra polivalente nel Comune di BELMONTE CALABRO",
 con bonifico sul C/C dedicato :BANCA POPOLARE DI BARI - FILIALE DI RENDE (CS) -IBAN: 
IT59Y054248810000001008137

Il Responsabile del Provvedimento

______________________________
Il Dirigente del settore o servizio

__________________________

Parere  di regolarità contabile e
visto di copertura finanziaria

(ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000)

____________________________
(il responsabile del servizio finanziario)

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni a decorrere 
dal_______________

Il Dirigente della Segreteria
( Avv. Antonella Gentile)
___________________





 

Estremi delle Registrazioni Contabili

EMESSO MANDATO N. 8867 DEL 11.12.2013

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


